Palácio Nacional da Ajuda – 1300-018 Lisboa | Tel.: +351 213 614 500 Fax: + 351 213 649872

Exmo. Senhor
Dr. João Bezerra da Silva
Chefe do Gabinete da Ministra Adjunta e
dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
1509
ENT. 3052

 SUA COMUNICAÇÃO DE
10-11-2022

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 3408
ENT.: 4721
PROC.: 01.02.01 (PS)

 DATA
15-12-2022

Assunto: Pergunta n.º 869/XV/1.ª (PS).

Encarrega-me o Senhor Ministro da Cultura, Pedro Adão e Silva, na sequência da Pergunta n.º

869/XV/1.ª de 10 de novembro de 2023, apresentada pelos Senhores Deputados do Grupo

Parlamentar do Partido Socialista, que versa sobre as intervenções na Herdade da Comenda de

prestar os seguintes esclarecimentos:

No âmbito do processo respeitante à Herdade da Comenda, localizada no Parque Natural da

Serra da Arrábida, em Setúbal, confirma-se que relativamente ao pedido de autorização para a

realização de trabalhos arqueológicos (PATA), com despacho de 22 de junho de 2021 e em vigor

até 21 de junho de 2022, não foi solicitada à Direção-Geral do Património Cultural (DGPC) a

respetiva prorrogação, encontrando-se esta entidade a aguardar o relatório final dos trabalhos,

o qual poderá ser entregue num prazo de um ano a partir do terminus do PATA, neste caso a

partir de 21 de junho deste ano.

Por outro lado, somos ainda a informar que a DGPC não se encontrou envolvida no processo de

colocação da vedação, pelo que não lhe competirá a decisão da sua desmontagem.

Com os melhores cumprimentos,

P’lo Chefe do Gabinete,

Ana Leite

Ana
Leite

Assinado de
forma digital
por Ana Leite
Dados:
2022.12.15
16:38:08 Z